Române, președintele fondului de teatru național român, membrul de onoare al Asociațiunii pentru cultura și literatura poporului român, membrul societății literare „Kisfaludy“, președintele direcțiunii institutului de credit și economii „Bihoreana“, ș. c. I. urmată după grele suferințe astăzi la 26 August (8

Septembrie) 1907, dimineața la ora 6 în etate de 66 ani împărțit cu sfințele taine. Osămintele scumpului defunct se vor așeza spre odihnă vecinică, după rîlul bisericii gr. cat. la 28 August (10 Septembrie) ora 10 a. m. în cimiterul orașănesc. Oradea-mare 26 August (8 Septembrie) 1907.

În veci amintirea lui!

O carte de școală.

În tânguitul nostru de azi făcut la toate prilejurile, că n'avem cărți bisericești — nici de știință nici de școală — tipărite în românește, tuturoră — cred — ne face bucurie apariția cărțicelei „Istoriecare biblice“, datorită zelosului frate în Hristos, Nicolae Crișmariu.

Oficiu protoprezviteral din Oradea-mare, în termenul indicat mai sus; iar recu-renții cu observarea dispozițiunilor §-lui 20 din Regu-lamenteul pentru parohii, vor avea să se prezinte în s. biserică din Oradea-mare (Ujváros), spre a-și arăta dexteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 9/22 Iunie 1907.

Nicolae Zigre,
preș. com. par.

Nicolae Firu,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protopop în Oradea-mare.

—□—

1—3

În urmarea incuviințării Venerabilului Conzistor gr. ort. orădan de sub Nr. 153/B 1907 se pu-blică concurs pentru îndeplinirea parohiei de **clasa III-a Poenile de jos** din tractul Vașcoulii cu termen de alegere pe **30 Septembrie** v.

Recursurile instruite cu toate documentele pre-scrise de lege și adresate comitetului parohial au a se trimite P. O. Domn Paul Miulescu protopop și inspector școlar în Nagy-Komlos (Torontal) iar până la alegere are să se prezinte în sfânta biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința com. par. dela 12/25 Aug. 1907.

Pavel Cicala
notar com. par.

Iuliu Rașa
not. com. par.

Pentru conțelegere: *Paul Miulescu* protoprezviter.

—□—

2—3

În urma încuviințării Venerabilului Consistoriu orădan de sub Nr. 1815/B 1907 prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei de classa a **II-a Ferice** din protopopiatul Vașcoului cu termen de alegere **23 Septembrie** v.

Licitațiune minuendă.

În conformitate cu concluzul Ven. Cons. diecezan gr. ort. rom. din Arad de dto 27 Iulie (19 Aug.) 1907 Nr. 2148/1907 se publică licitațiune minuendă pentru renovarea Sf. biserici gr. ort. rom. din comuna **Odvoș** pprezv. M. Radna cu prețul de exclamare 1146 cor. 80 fil. pe ziua de **16/29 Sept.** 1907 la 3 oare d. m. în localitatea școalei din loc. Licitanții au să depună ca vadiu 10% din prețul de strigare, sau în numerar, sau în papire de valoare. Preliminarul de spese și condițiunile de licitare se pot vedeă la of. parohial din loc. Comuna bis. își rezervă dreptul de a da lucrarea spre executare aceluia dintre licitanți, în care va aveă mai multă încredere. Licitanții nu-și pot formă drept de a pretinde călătorie și diurne pentru participare la licitație.

Contractul încheat pentru întreprinzători va fi valabil după subscriere, iar pentru com. bis. numai după aprobarea Ven. Cons. diecezan.

Din ședința com. par. gr. ort. rom. din Odvoș, ținută la 19 Aug. (1 Sept.) 1907.

Aurel Raica
preș. com. parohial.

Nicolae Dima
notarul comitetului.

—□—

1—3

La tipografia diecezană se află spre vânzare cu prețul de 30 fil. + 5 fil pentru porto. „Regulament pentru procedura la alegeri de protoprezviter“